
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Vº - Nº 253–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 07 DE MAIO DE 2019 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 

Extrato de Contrato...................................................................................01/02 
Dispensa N° 3485/2019..........................................................................01/01 
Resultado de Julgamento.........................................................................02/02 

 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190137/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190137/2019. ORIGEM.: PRE-

GÃO Nº SRP 023 2018. CONTRATANTE.: FUNDO DE MAN. DES. 
EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O).: M. A. 

CASTRO ANTENAS PARABOLICAS. OBJETO..: Fornecimento de 

equipamentos de suprimentos de informática para o fundeb. VALOR 

TOTAL..: R$ 26.443,50 (vinte e seis mil, quatrocentos e quarenta e três 

reais e cinquenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 

2019 Projeto 0209.123610007.1.044 Aquisição de Moveis e Equipamentos 
para Unidades Escolares , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipa-

mentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 

23.930,50, Exercício 2019 Atividade 0209.123610007.2.052 Manutenção 
do Fundamental FUNDEB 40%  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 2.513,00. 

VIGÊNCIA.: 24 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA 

ASSINATURA..: 24 de Abril de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190139/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190139/2019.: PREGÃO Nº SRP 

023 2018. CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL. CONTRATADA(O).: M. A. CASTRO ANTENAS PA-

RABOLICAS. OBJETO..: Fornecimento de equipamentos de suprimen-
tos de informática para o Fundo Municipal de Assistência social.(IGD-

SUAS, SCFV e Creas). VALOR TOTAL..: R$ 12.540,00 (doze mil, 

quinhentos e quarenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 
2019 Atividade 0210.082440018.2.066 Gestão do IGDSUAS, Classifica-

ção econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Sube-

lemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.705,00, Exercício 2019 Atividade 
0210.082440017.2.064 Manutenção da Proteção Social Básica  , Classifi-

cação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 

Subelem ento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 5.890,00, Exercício 2019 
Atividade 0210.082430016.2.060 Manutenção da Proteção Social Especial  

, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material perma-

nente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 2.945,00 VIGÊNCIA.: 
24 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATU-

RA..: 24 de Abril de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190138/2019 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190138/2019. ORIGEM.: 

PREGÃO Nº SRP 023 2018. CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. CONTRATADA(O).: M. A. CASTRO ANTENAS 
PARABOLICAS. OBJETO..: Fornecimento de equipamentos de 

suprimentos de informática para o Fundo Municipal de Saúde. VALOR 

TOTAL..: R$ 30.590,00 (trinta mil, quinhentos e noventa reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Atividade 

0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB  , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 

permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 18.810,00. 

VIGÊNCIA.: 24 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA 

ASSINATURA..: 24 de Abril de 2019. 

 

 
 

 

 
 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

DISPENSA Nº 016/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3485/2019 PROCESSO DE DIS-
PENSA Nº 016/2019 RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista 
do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 

016/2019, fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo objeto é 

Locação de Imóvel para funcionamento da SECRETARIA DE JUVENTU-
DE CIENCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE SÃO MATEUS-MA, em favor do imóvel pertencente ao Sr. JOSÉ 

CARLOS ARAÚJO DE ASSIS, portador do RG nº 000085608297-0 
SSP/MA e CPF n° 834.804.713-15, residente e domiciliado na Rua Nossa 

Senhora de Fátima, nº 8061, Centro, São Mateus do Maranhão, no valor 

global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais). CUMPRA-SE NA FORMA RE-
COMENDADA. SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA, 12 de abril de 

2019.   ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA - Secretário Municipal de 

Finanças e D. Econômico. 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20190136/2019, DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 016/2019. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico 

e a pessoa física José Carlos Araújo de Assis, inscrito no CPF n° 
834.804.713-15. OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Primavera, 

182, Centro, no Município de São Mateus do Maranhão, para funcionamento 

da SECRETARIA DE JUVENTUDE CIENCIA TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO. BASE LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na 

Lei n° 8.245, de 1991, bem como demais legislações correlatas. VALOR: R$ 

9.000,00 (nove mil reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 
31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0215 – Sec. da 

Juvent. Cien. Tecnologia e Inovação CATEGORIA: 02 15. 04 122 002 - 

Manutenção Sec. da Juvent. Cien. Tecnologia e Inovação. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física. FONTE 

DE RECURSOS: 010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira 

(Secretário Municipal de Finanças e D. Econômico) pelo contratante e José 
Carlos Araújo de Assis pelo contratado. DATA DA ASSINATURA: 12 de 

abril de 2019 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190095/2019 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190095/2019. ORIGEM..: 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 002 2019. CONTRATANTE.: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO. 
CONTRATADA(O).: J E B ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. 

OBJETO.: Prestação de serviços de consultoria para definição de projetos e 

metas governamentais; assessoramento nas áreas orçamentária e financeira; 
assessoramento na elaboração, desenvolvimento e avaliação de processos 

internos de trabalho e acompanhamento de reuniões governamentais durante 

o ano de 2019. VALOR TOTAL.: R$ 60.300,00 (sessenta mil, trezentos 
reais). PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2019 Atividade 

0202.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças 
e Desenvolvimento Econômico, Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 

R$ 60.300,00. VIGÊNCIA.: 04 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 
2019. DATA DA ASSINATURA.: 04 de Abril de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190096/2019 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Vº - Nº 253–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 07 DE MAIO DE 2019 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190096/2019. ORIGEM..: 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP 002 2019. CONTRATANTE.: SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O).: J E B 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. OBJETO.: Prestação de 

serviços de consultoria para definição de projetos e metas governamentais; 

assessoramento nas áreas orçamentária e financeira; assessoramento na 

elaboração, desenvolvimento e avaliação de processos internos de trabalho 
e acompanhamento de reuniões governamentais durante o ano de 2019. 

VALOR TOTAL.: R$ 60.300,00 (sessenta mil, trezentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2019 Atividade 
0203.123680033.2.010 Manutenção e Funcionamento da Sec. de 

Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 60.300,00. 
VIGÊNCIA.: 04 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA 

ASSINATURA.: 04 de Abril de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190097/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190097/2019. ORIGEM..: 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP 002 2019. CONTRATANTE.: SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O).: J E B 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. OBJETO.: Prestação de 

serviços de consultoria para definição de projetos e metas governamentais; 

assessoramento nas áreas orçamentária e financeira; assessoramento na 

elaboração, desenvolvimento e avaliação de processos internos de trabalho 

e acompanhamento de reuniões governamentais durante o ano de 2019. 
VALOR TOTAL.: R$ 60.300,00 (sessenta mil, trezentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2019 Atividade 

0204.101220013.2.020 Manut. Fun. Da Secretaria de Saude , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 60.300,00. VIGÊNCIA.: 04 de Abril de 2019 

a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA.: 04 de Abril de 
2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

CONTRATO Nº.: 20190128/2019 

 

CONTRATO Nº.: 20190128/2019. ORIGEM...: PREGÃO Nº PP 
004/2019-SRP. CONTRATANTE.: Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. 

Prof. Educação. CONTRATADA(O).: ALBATROZ CONSTRUÇÕES 

LTDA. OBJETO..: Prestação de serviços de manutenção predial para o 
Fundeb. VALOR TOTAL..: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 

Atividade0209.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 

40%  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 510.000,00. 

VIGÊNCIA.: 01 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA 

ASSINATURA.: 01 de Abril de 2019. 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

CONTRATO Nº.: 20190129/2019 

 

CONTRATO Nº.: 20190129/2019. ORIGEM...: PREGÃO Nº PP 
004/2019-SRP. CONTRATANTE.: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADA(O).: ALBATROZ 

CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO..: Prestação de serviços de 
manutenção predial para a Sec. Mun. de Infraestrutura. VALOR 

TOTAL..: R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 Atividade 
0207.041220002.2.130 Manutenção ,Funcionamento da Secretaria de 

Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 425.000,00. 
VIGÊNCIA.: 01 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA 

ASSINATURA.: 01 de Abril de 2019.  

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

CONTRATO Nº.: 20190128/2019 

 
CONTRATO Nº.: 20190130/2019. ORIGEM...: PREGÃO Nº PP 

004/2019-SRP. CONTRATANTE.: SEC. MUN. FINAN. DESENV. 

ECON. CONTRATADA(O).: ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO..: Prestação de serviços de manutenção predial para a Sec. Mun. 

de Administração. VALOR TOTAL..: R$ 425.000,00 (quatrocentos e 
vinte e cinco mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 

2019 Atividade 0202.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.16, no valor de R$ 425.000,00. VIGÊNCIA.: 01 de Abril de 

2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA.: 01 de 
Abril de 2019. 

 
 

 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 015/2019 A Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o resultado do 
Pregão Presencial nº 015/2019, que teve como objeto o Registro de Preços 

para Eventual Aquisição de veiculo e equipamento de informática para o 

departamento de igualdade racial da Secretaria Municipal de Assistência 
Social de acordo com o convênio nº 879275/2018 celebrado entre a União 

por intermédio da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade 

Racial do Ministério dos Direitos Humanos e o Município de São Mateus do 
Maranhão/MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa R L DE 

FARIAS EIRELI - EPP inscrita no CNPJ de n° 19.426.365/0001-00, sediada 

na Av. Marechal Castelo Branco nº 2626 Bairro canecão Santa Inês do 
Maranhão - MA, com com o item 01 “Veículo com capacidade mínima de 7 

lugares, combustível gasolina e álcool, potência máxima de 150cv,ar condi-

cionado direção hidráulica, Travas elétricas, 5 marchas e 1 ré, freios ABS, 
alarme, vidros elétricos, airbag duplo” totalizando o valor de R$ 90.000,00 

(noventa mil reais), considerando que o critério de julgamento determinado 

foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a empresa supra como 

vencedora do Pregão Presencial n°. 015/2019. São Mateus do 

Maranhão/MA, 15 de abril de 2019. CARLA DAYANE MACEDO DE 

OLIVEIRA Pregoeira 

____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 010/2019 A Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o resultado do 

Pregão Presencial nº 010/2019, que teve como objeto a Registro de preços 
para contratação de empresa especializada para formação continuada de 

professores, coordenadores e supervisores, atendendo assim as necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Maranhão – MA, 
tendo assim por vencedora desta licitação a empresa M SAMPAIO DOS 

SANTOS, inscrita no CNPJ de n° 04.993.862/0001-13, sediada na Av. 

Jeronimo de Albuquerque Maranhão, nº 133, Cohab Anil III, São Luís do 
Maranhão - MA, com o Valor R$ 250.811,67 (duzentos e cinquenta mil, 

oitocentos e onze reais e sessenta e sete centavos), considerando que o 

critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. 

Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Presencial n°. 

010/2019. São Mateus do Maranhão/MA, 30 de abril de 2019. CARLA 

DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA Pregoeira 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


